
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  11Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:                                                                                                                                                          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.479.475,52 (Seis Milhões, Quatrocentos 
e Setenta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais 
e Cinquenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214338319 - SEEL 0145 339031 50.000,00

161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 139.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0143 319013 3.000.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0104 339139 70.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0143 319013 3.000.000,00
171010412314248251 - SEFA 0144 339039 26.475,52

802010412212978338 - ARCON 0101 339139 12.000,00
901011030214278292 - FES 0103 335043 182.000,00

  TOTAL 6.479.475,52
                                                                                                                                                                         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214338319 - SEEL 0145 335041 50.000,00

161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 139.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0143 319113 3.000.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0104 339039 70.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0143 319113 3.000.000,00
171010412314248251 - SEFA 0144 339139 26.475,52

802010412212978338 - ARCON 0101 339039 12.000,00
901011030214278292 - FES 0103 334181 182.000,00

  TOTAL 6.479.475,52
                                                                                                                                                                         
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de dezembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                                                                                            
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 133467

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 480, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/459554, de 
10/11/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LIEGE FIGUEIREDO DE FREITAS, 
matrícula nº. 28738/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29/12/2016 a 
27/01/2017, correspondente ao triênio 2002/2005 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº. 481, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/497759, de 
06/12/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FIRMINO DE ARAÚJO NETO , 
matrícula nº. 7007698/1, ocupante do cargo de Vigilante, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, correspondente ao triênio 2008/2011 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº. 482, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/439130, de 
27/10/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula nº. 
28118/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, 30 (trinta) dias 

de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondente ao triênio 2007/2010 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº. 483, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/417860, de 
13/10/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO FARIAS MELO, matrícula 
nº. 26484/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, correspondente ao triênio 2002/2005 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº. 484, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/421952, de 
17/10/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA LOPES CORREA, 
matrícula nº. 28746/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, correspondente ao triênio 1999/2002 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 133548

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 485, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 415 – SE-
PLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 118/2016, de 22/12/2016 – Diretoria de Orçamento- DIOR;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, 
Id Funcional nº 3152995/1, ocupante do cargo Técnico de 
Administração e Finanças/Coordenador, lotada na Coordenadoria 
Setorial de Infraestrutura e Logística da Diretoria de Orçamento 
- DIOR, para responder pela Diretoria, durante as férias do 
titular, PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO, no período de 02/01 
a 31/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 486, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 415 – SE-
PLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 119/2016, de 22/12/2016 – Diretoria de Orçamento- DIOR,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, matrícula 
nº 57188912/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenadoria Setorial de Infraestrutura e Logística 
- DIOR, para responder pela Coordenadoria, durante o 
impedimento da titular, KARLA MARIA CRUZ ROCHA, no período 
de 02/01 a 31/01/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 133636

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 487, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 415 – SE-
PLAN, de 11 de novembro de 2016 e,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;

Considerando o Requerimento da Servidora;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
ROSANA PEREIRA FERNANDES, matrícula nº 4375/1, ocupante 
do cargo Técnico B, lotada na Assessoria do Gabinete do 
Secretário, no período de 02/01 a 31/01/2017, referente ao 
exercício 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 133643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1235 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/296393.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
a servidora ANDREA NEGRAO COSTA, matrícula n° 5898260/ 1, 
cargo MEDICO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1236 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/457289.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 562 de 30/06/2014, 
publicada no DOE n° 32.680 de 09/07/2014, que autorizou o 
afastamento da servidora VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, matrícula nº 54189878/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para participar do CURSO DE DOUTORADO EM 
MEDICINA TROPICAL, ofertado pelo Instituto Oswaldo Cruz/
Fiocruz, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, no período de 
25/01/2017 a 25/07/2017, com garantia de seus vencimentos.
PORTARIA N° 1237 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/388799.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 712 de 25/06/2015, 
publicada no DOE n° 32.919 de 02/07/2015, que autorizou o 
afastamento da servidora LUCIENY DA SILVA PONTES, matrícula 
nº 54189995/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS TROPICAIS DO NÚCLEO DE 
MEDICINA TROPICAL, ofertado pela Universidade Federal do 
Pará – UFPa, no período de 02/03/2017 a 01/03/2018, com 
garantia de seus vencimentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.12.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 133478

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato: 061/2016 – Processo nº 2016/439953.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
12 (DOZE) ambulâncias no Contrato nº. 061/2016, para atender 
as necessidades desta SESPA.
Data Assinatura: 27/12/2016.
Vigência: 27/12/2016 à 05/07/2017.
Valor do  TA: R$ 900.00,00.
Orçamento: Atividade: 908289; Elemento de Despesa: 449052 
e Fonte: 0103.
Contratado: MÔNACO VEÍCULO LTDA.
Endereço: Rod. BR 316, km 05, nº 1235, Bairro Levilândia, CEP: 
67.033-009, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 133280


